
2024年 1月吉日 

 

各位 

 

はくとホームケアクリニック 

院 長  肥後 友彰 

 

 

在宅緩和ケア充実診療所加算取得について 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

 

 この度当院は、令和 6 年 1 月 1 日に在宅緩和ケア充実診療所として近畿厚生局より認可

を受けました。在宅緩和ケア充実診療所とは、緊急往診や在宅での看取り実績が豊富である

こと、がん性疼痛の緩和ケア研修を終了した医師が、適切な鎮痛薬投与で痛みのコントロー

ルを行っている実績が十分にあることを認められた医療機関です。 

  

本認可に伴って、厚生労働省が定めた裏面別表の通り、診療報酬（自己負担額）が変更と

なります。2024年 1月診療分から適用、変更となるため、2月中旬に送付いたします請求書

からの反映となります。何卒、ご了承くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

 今後も地域の在宅医療を支えるクリニックとして、関係機関との連携を図り、皆様が心か

ら安心して過ごすことができる時間・環境を提供出来るよう、より一層真摯に取り組んで行

く所存でございます。 

 ご不明な点がございましたら下記問い合わせ先までご連絡くださいませ。 

 

 末筆ながら皆様のますますのご健勝とご繁栄を心よりお祈り申し上げます。 

敬具 

 

【本件問い合わせ先】  

はくとホームケアクリニック 

TEL：06-6336-2477 

FAX：06-6336-2488 

担当者：村﨑（むらさき） 



在宅緩和ケア充実診療所・病院加算に伴う負担額一覧表 

※公費受給者証をお持ちの方は毎月の自己負担額に上限がございますので、 

これまでと変更はありません。 

 
点数 1割負担 2割負担 3割負担 

個人宅様 

お 1人の場合 
400点 400円 800円 1,200円 

個人宅様 

お 2人以上の場合 
200点 200円 400円 600円 

施設入居者様 

お 1人の場合 
300点 300円 600円 900円 

施設入居者様 

2～9人の場合 
150点 150円 300円 450円 


